
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 1012 / 2020

Prot. corr. 02-1/3-10/8-2020 (403)

OGGETTO: Acquisto di  n°150 termometri  ad infrarossi senza contatto per le esigenze degli  
uffici del Comune di Trieste.– Impresa Medicasl sas - Spesa euro 17.850,00 + iva al 22% per un 
totale complessivo di Euro 21.777,00 ( IVA 22% inclusa ). CIG Z942D107B8 ,

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso  che  con  deliberazione  consiliare  n.16  del  8  aprile  2020,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, sono stati approvati il Bilancio di previsione 2020-2022 nonché il  
Documento Unico di Programmazione 2020-2022; ;

preso atto che l'emergenza Coronavirus e i  relativi  provvedimenti  governativi  adottati, 
rendono urgente e necessario procedere all'acquisizione di n° 150  termometri  ad infrarossi 
senza contatto per le esigenze delgli Uffici del Comune di Trieste;

richiamato l’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. n 50 del 18/04/2016 che prevede – fermo  
restando quanto previsto dagli art. 37 e 38 – che le stazioni appaltanti per affidamenti di importo  
inferiore  a  40.000,00  euro  procedono  mediante  affidamento  diretto,  anche  senza  previa 
consultazione di due o più operatori economici;

visto il documento approvato dal consiglio dell'Autorità Nazione Anticorruzione approvato 
nell'adunanza del 22 aprile 2020 intitolato  “Ricognizione delle disposizioni acceleratorie e di 
semplificazione, presenti nel codice dei contratti e nell’attuale quadro normativo, al fine di fornire 
indicazioni alle stazioni appaltanti per agevolare lo svolgimento delle procedure di affidamento”,  
con il quale intende fornire un quadro delle vigenti disposizioni acceleratorie e di semplificazione 
in tema di procedure per l’aggiudicazione dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, al fine 
di agevolare le stazioni appaltanti ove, fermo restando il contenuto della Delibera ANAC n. 312 
del 9.4.2020, dell’art. 103 del D.L. n. 18/2020 e dell’art. 37 D.L. 23/2020, si rendesse necessario 
procedere ad approvvigionamenti nella difficile situazione di emergenza sanitaria in atto;

considerato che è stata svolta,  a mezzo mail,  un'indagine esplorativa tra gli  operatori 
iscritti al MePA per valutare i prodotti presenti sul mercato per la misurazione a distanza della  
temperatura;

dato atto che sono stati individuati 13 operatori di mercato ai quali è stato chiesto di: 

• fornire le specifiche tecniche dei prodotti da loro offerti 

• indicare i tempi necessari per provvedere alla fornitura e consegna dei materiali;

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1012 / 2020



Pag. 2 / 4

dato atto che,  sono pervenute 6 proposte da parte degli operatori consultati;

considerato  che,  effettuata  una  valutazione  comparativa  delle  schede  tecniche  dei 
prodotti proposti, è stato valutato come migliore il termometro “VisioFocus Pro” che, tra l'altro, è  
stato offerto da quattro imprese tra quelle consultate; 

considerato che  il preventivo della ditta Medicasl sas,  acquisito agli atti con Prot, Corr: 
02-1/3-10/7-2020 (399) – PG: 87314 dd, 20/05/2020 , è risultato il più basso fra quelli pervenuti 
per il modello VisulaFocus Pro con l'importo di euro 119,00+ iva al 22% per singolo termometro;

l’offerta  presentata  dal  suddetto  operatore  economico  risulta  essere  congrua  e 
conveniente   raffrontata  ai  prezzi  praticati  nel  Mercato  elettronico  per  analoga  tipologia  di 
prodotto;

ritenuto pertanto opportuno avviare con una trattativa diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, ai  sensi dell'art.  36, comma 2 lettera a) del d.lgs 18 aprile 2016, 
n.50, con l'impresa Euro  Medicasl sas -  Via Dante -13 - 31020 San Vendemiano (TV) – P.iva 
04886810268;

considerato che in sede di  istruttoria del  presente atto si  è accertato che i  servizi  in 
argomento non sono offerti nell'ambito delle Convenzioni Consip (art. 26 legge n. 488/1999 e 
ss.mm.);

dato atto che:

• risulta  applicato  il  principio  di  rotazione  degli  inviti  e  degli  affidamenti  in  modo  da 
assicurare l'effettiva  possibilità  di  partecipazione delle  microimprese,  piccole  e medie 
imprese;

• che non è prevista la predisposizione del DUVRI stante l'assenza della categoria di rischi  
interferenziali trattandosi di fornitura di beni ;

vista  l'autorizzazione  da  parte  del  direttore  del  Servizio  Protezione  Civile  e  Servizio 
Amministrativo  di impegnare la spesa al capitolo 109500  - Acquisto altri beni di consumo per il  
servizio  amministrativo  della  Polizia  Locale  -   in  quanto  si  tratta  di  spesa  necessaria  per  
fronteggiare l'emergenza sanitaria;

dato atto che,

– ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs 267/2000 e s.mi. - TUEL, il programma 
dei  conseguenti  pagamenti  (  dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente  provvedimento  è  compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del 
bilancio  e  con  le  regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  pareggio  di  bilancio 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di 
stabilità 2016);

– non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilita' o di conflitto di interesse 
nei confronti dello scrivente, ai sensi della normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1012 / 2020



Pag. 3 / 4

– gli effetti del presente provvedimento sono subordinati all'insussistenza o alla non 
insorgenza delle situazioni impeditive di cui all'art. 80 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 
50;

di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente 
anno 2020 – Euro  21,777,00

visto il D.lgs. n. 50/2016;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di  procedere  all'affidamento  diretto  mediante  trattativa  diretta  sul  MEPA,  ai  sensi 
dell'art.36, comma 2 lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, per l'acquisto 
di  n.  150  termometri  infrarossi  per  le  esigenze  degli  uffici  del  Comune  di  Trieste, 
all'impresa Medicasl  sas -   – P.iva  04886810268 per l  'importo  complessivo di  euro 
21.777,00 -IVA compresa;

2. di  procedere  alla  formalizzazione  contrattuale  per  la  definizione  delle  condizioni 
contrattuali  attraverso  una  procedura  negoziata  tramite  lo  strumento  della  trattativa 
diretta del mercato elettronico della pubblica amministrazione MePA;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 21.777,00 ai capitoli di seguito elencati :  
Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2020 10950
0

ACQUISTO 
ALTRI BENI DI 
CONSUMO PER 
IL SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA 
LOCALE

2254 U.1.03.01
.02.999

00014 05440 N 21.777,00 2020;21.7
77,00

4. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti ( dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

5. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2020 
per Eur 21.777,00;

6. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

7. anno 2020 Euro 21.777,00;
8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni 

ricevute.    

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1012 / 2020



Pag. 4 / 4

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
Ing, Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo,bandelli@comune,trieste,it Posta Elettronica Certificata

Incaricato dell'istruttoria: Stefano Maria Cannizzaro Tel: 040 675 8059 E-mail: 

stefano,maria,cannizzaro@comune.trieste.it

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Carmela Barresi Tel: 040 675 4515 E-mail: carmela.barresi@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1012 / 2020



 Atto n. 1012 del 21/05/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 22/05/2020 11:14:20
IMPRONTA: 434610EAF5AF4AB47F539E66F936DC53477A9A159108409F84EA5C4CB3958408
          477A9A159108409F84EA5C4CB3958408F289F53A897EAF0E91EB05EC26FFAB1E
          F289F53A897EAF0E91EB05EC26FFAB1E13A46A6DEE35C513F63CEA431F8D5D4A
          13A46A6DEE35C513F63CEA431F8D5D4AC395F2ED3817F44BEA6C4BD7715CC092


